
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no período de 30/09 a 01/10/2023.

Servidor Objetivo

LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, CPF 004.350.992-48, matrícula 
funcional nº 5954511/3, Assessora de Cerimonial, lotada na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1032/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2251846, de 28 de setembro de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no período de 30/09 a 01/10/2023.

Servidor Objetivo

LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5976815/1, CPF 013.989.122-63, cargo Assessor do Cerimo-

nial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1033/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2251835 de 28 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no período de 30/09 a 01/10/2023.

Servidor Objetivo

AJAX DE SOUSA LOPES, CPF 011.418.782-75, matrícula funcional 
nº 5952258/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado na 

Diretoria de Cerimonial.

Assessorar agenda de Governo, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 992644
PORTARIA Nº 1035/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2252152, de 29 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/PIÇARRA/MARABÁ, no dia 29/09/2023.

Servidor Objetivo

ALAOR DELFINO DA SILVA JUNIOR, CPF 016.073.442-89, matrí-
cula funcional nº 8034241/1, ocupante do cargo de Coordenador 

de Área, lotado na Secretaria Regional de Governo do Sul e 
Sudeste do Pará.

 
Assessorar agenda Institucional, no referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 992754
PORTARIA Nº 2.871/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1110351,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante 
Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, a viajar para Maceió/AL, no período 
de 23 e 27 de agosto de 2023, a serviço da Polícia Militar do Pará, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, o CEL QOPM 
MARCELO RONALD BOTELHODESOUZA, Chefe do Estado-Maior da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.872/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1110352,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Coman-
dante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, a viajar para São Paulo/
SP, no período de 18 e 20 de setembro de 2023, a serviço da Polícia Militar 
do Pará, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, o CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHODESOUZA, Chefe do 
Estado-Maior da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.873/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1108174,
R E S O L V E:
autorizar INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário de Estado de Assis-
tência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a viajar para Brasí-
lia/DF, nos dias 28 e 29 de setembro de 2023, a fim de participar de Reu-
nião com o Ministro Rui Costa e para apresentação do Programa “Avança 
Pará”  na reunião ordinária da CAISAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.874/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1115458,
R E S O L V E:
nomear JULIANE VANESSA DE PAULA LÉDO para exercer o cargo em comissão 
de  Diretor do Departamento de Recursos Humanos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Vice - Governadoria, a contar de 2 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


